ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2018/QĐ-UBND
	Quảng Trị, ngày       tháng         năm 2018

	DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định đối tượng, tiêu chuẩn trong tuyển dụng sinh viên
tốt nghiệp thủ khoa, loại xuất sắc, loại giỏi, cán bộ khoa học trẻ

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Chính phủ về công chức xã, phường, thị trấn; Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ;
Thông tư số 13/2010/TT-BNV ngày 30/12/2010 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều về tuyển dụng và nâng ngạch công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 25 tháng 12 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức; Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30/10/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn.
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số …./TTr-SNV ngày  …. tháng …. năm 2018.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định đối tượng, tiêu chuẩn trong tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp thủ khoa, loại xuất sắc, loại giỏi, cán bộ khoa học trẻ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
Điều 2. Giao Sở Nội vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ... tháng ... năm 2018.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ Nội vụ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ban TCTU; Sở Nội vụ (05 bản);

- Đài PTTH, Báo Quảng Trị,

TT Tin học tỉnh (để thông báo);

- Lưu: VT, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Chính

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Đối tượng, tiêu chuẩn trong tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp thủ khoa, loại xuất sắc, loại giỏi, cán bộ khoa học trẻ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

(Kèm theo Quyết định số      /2018/QĐ-UBND ngày    /   /2018
của UBND tỉnh Quảng Trị)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Văn bản này quy định đối tượng, tiêu chuẩn và thứ tự ưu tiên trong xét tuyển sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ, tiếp nhận không qua thi tuyển vào công chức, công chức cấp xã, xét tuyển đặc cách viên chức vào làm việc tại các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội; các đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các xã, thị trấn, phường, gồm:

1. Các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện.
2. Các đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, phường.

Điều 2. Điều kiện về phẩm chất chính trị và trình độ chuyên môn đối tượng được tuyển dụng
1. Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có sức khoẻ tốt, nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Đảm bảo các điều kiện dự tuyển theo quy định của pháp luật về tuyển dụng công chức, viên chức, công chức cấp xã; có trình độ, chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí việc làm cần tuyển dụng; chấp hành sự phân công, bố trí của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền.
Điều 3. Nguyên tắc thực hiện

1. Bảo đảm phù hợp với các quy định của pháp luật, công khai, minh bạch, khách quan và cạnh tranh.
2. Ưu tiên bố trí số biên chế, số người làm việc chưa sử dụng để thu hút nguồn nhân lực có chất lượng theo Quy định này vào làm việc nhưng phải phù hợp với vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị.
Chương II
ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC TUYỂN DỤNG
Mục 1

TUYỂN DỤNG VÀO CÔNG CHỨC

Tiểu mục 1

XÉT TUYỂN THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 140/2017/NĐ-CP
NGÀY 05/12/2017 CỦA CHÍNH PHỦ
Điều 4. Đối tượng, tiêu chuẩn
Các trường hợp quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP đảm bảo điều kiện tại Điều 2 Quy định này, được xếp ưu tiên thu hút vào công chức các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện theo thứ tự như sau:

1. Sinh viên tốt nghiệp đại học loại xuất sắc tại cơ sở giáo dục đại học ở trong nước hoặc nước ngoài được công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật có kết quả học tập và rèn luyện xuất sắc các năm học của bậc đại học, từ đủ mười sáu tuổi đến ba mươi tuổi tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự tuyển và đáp ứng một trong các tiêu chuẩn sau đây:

a) Đạt giải ba cá nhân trở lên tại một trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, đạt giải khuyến khích trở lên trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi cấp quốc gia hoặc Bằng khen trở lên trong các kỳ thi lựa chọn học sinh giỏi quốc tế thuộc một trong các môn khoa học tự nhiên (toán, vật lý, hóa học, sinh học, tin học) và khoa học xã hội (ngữ văn, lịch sử, địa lý, ngoại ngữ) trong thời gian học ở cấp trung học phổ thông;

b) Đạt giải ba cá nhân trở lên tại cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp quốc gia hoặc quốc tế trong thời gian học ở cấp trung học phổ thông hoặc bậc đại học;

c) Đạt giải ba cá nhân trở lên tại cuộc thi Ô-lim-pích thuộc một trong các môn toán, vật lý, hóa học, cơ học, tin học hoặc các chuyên ngành khác trong thời gian học ở bậc đại học được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận.

2. Người có trình độ tiến sĩ, bác sĩ chuyên khoa cấp II, dược sĩ chuyên khoa cấp II chuyên ngành y học, dược học, dưới 35 tuổi tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự tuyển và đáp ứng đủ các tiêu chuẩn sau đây:

a) Đạt tiêu chuẩn quy định tại điểm a hoặc điểm b hoặc điểm c khoản 1 Điều này;

b) Tốt nghiệp đại học loại khá trở lên và có chuyên ngành đào tạo sau đại học cùng ngành đào tạo ở bậc đại học.
3. Người có trình độ thạc sĩ, bác sĩ chuyên khoa cấp I, bác sĩ nội trú, dược sĩ chuyên khoa cấp I chuyên ngành y học, dược học, từ đủ mười sáu tuổi đến ba mươi tuổi tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự tuyển và đáp ứng đủ các tiêu chuẩn quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều này.
Điều 5. Hình thức tuyển dụng
Thực hiện việc tuyển dụng vào công chức thông qua hình thức xét tuyển theo các quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.
Tiểu mục 2

TIẾP NHẬN KHÔNG QUA THI TUYỂN THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 24/2010/NĐ-CP NGÀY 15/3/2010 CỦA CHÍNH PHỦ
Điều 6. Đối tượng, tiêu chuẩn

Các trường hợp đặc biệt theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 19 Nghị định số 24/2010/NĐ-CP được xếp ưu tiên thu hút vào công chức các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện theo thứ tự như sau:
1. Người tốt nghiệp sau đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc tại các cơ sở đào tạo nước ngoài nằm trong danh sách 500 trường đại học hàng đầu thế giới.
2. Người tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc tại các cơ sở đào tạo nước ngoài nằm trong danh sách 500 trường đại học hàng đầu thế giới.
3. Người tốt nghiệp thủ khoa đại học, xếp loại giỏi hoặc loại xuất sắc, hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo trong nước; có điểm thi vào đại học đạt từ 20 điểm trở lên (không nhân hệ số) hoặc điểm thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) của tổ hợp ba môn dự tuyển vào đại học từ 24 điểm trở lên hoặc đạt giải ba học sinh giỏi quốc gia trở lên (đối với trường hợp không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 4 Quy định này); có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế cấp độ C1 (IELTS 6.5-7.0; TOEIC 945-990; TOEFL PBL 550-587; TOEFL CBT 213-240; TOEFL IBT 79-95; Cambridge English CPE 45-49, CAE grade B or C, FCE grade As)  trở lên theo Khung tham chiếu chung Châu Âu (CEFR) do trung tâm khảo thí quốc tế có thẩm quyền cấp hoặc các chứng chỉ tiếng: Pháp, Nga, Trung Quốc, Đức, Nhật Bản có trình độ tương đương do trung tâm khảo thí quốc tế có thẩm quyền cấp.

4. Người tốt nghiệp thủ khoa đại học, xếp loại giỏi hoặc loại xuất sắc, hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo trong nước; đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại khoản 3 Điều này.
5. Người tốt nghiệp thủ khoa đại học tại các cơ sở đào tạo ở trong nước và người tốt nghiệp đại học, sau đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc ở nước ngoài (đối với trường hợp không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều này).
Điều 7. Hình thức tuyển dụng
Tiếp nhận không qua thi tuyển theo quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 10 Thông tư số 13/2010/TT-BNV.

Mục 2

TUYỂN DỤNG VÀO VIÊN CHỨC

Tiểu mục 1

XÉT TUYỂN THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 140/2017/NĐ-CP
NGÀY 05/12/2017 CỦA CHÍNH PHỦ
Điều 8. Đối tượng, tiêu chuẩn

Các trường hợp quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP được xếp ưu tiên thu hút vào viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện theo như quy định tại Điều 4 Quy định này.
Điều 9. Hình thức tuyển dụng
Thực hiện việc tuyển dụng vào viên chức thông qua xét tuyển theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

Tiểu mục 2

XÉT TUYỂN THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 29/2012/NĐ-CP

NGÀY 12/4/2012 CỦA CHÍNH PHỦ
Điều 10. Đối tượng, tiêu chuẩn
Các trường hợp quy định tại điểm b khoản 1 Điều 14 Nghị định số 29/2012/NĐ-CP được xếp ưu tiên tuyển dụng vào viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo thứ tự như sau:

1. Đối với viên chức chuyên môn sự nghiệp y tế:
a) Tiến sĩ y khoa, bác sĩ chuyên khoa cấp II, dược sĩ chuyên khoa cấp II.
b) Bác sĩ nội trú, bác sĩ chuyên khoa cấp I, dược sĩ chuyên khoa cấp I, thạc sĩ y khoa.
c) Bác sĩ, dược sĩ thủ khoa loại giỏi hoặc loại xuất sắc hệ chính quy.

d) Bác sĩ, dược sĩ tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc hệ chính quy.

đ) Bác sĩ, dược sĩ tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc.

2. Đối với viên chức sự nghiệp công lập khác:

a) Người có bằng tiến sĩ ở nước ngoài, tốt nghiệp tiến sĩ tại các cơ sở đào tạo nằm trong danh sách 800 trường đại học hàng đầu thế giới; người tốt nghiệp tiến sĩ tại các cơ sở đào tạo ở trong nước, đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy định này.
b) Người tốt nghiệp thạc sĩ loại giỏi hoặc loại xuất sắc tại các cơ sở đào tạo nước ngoài nằm trong danh sách 800 trường đại học hàng đầu thế giới.
c) Người tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc tại các cơ sở đào tạo nước ngoài nằm trong danh sách 800 trường đại học hàng đầu thế giới.
d) Người tốt nghiệp thủ khoa đại học, xếp loại giỏi hoặc loại xuất sắc, hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo trong nước; có điểm thi vào đại học đạt từ 20 điểm trở lên (không nhân hệ số) hoặc điểm thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) của tổ hợp ba môn dự tuyển vào đại học từ 24 điểm trở lên hoặc đạt giải ba học sinh giỏi quốc gia trở lên (đối với trường hợp không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 4 Quy định này); đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy định này.

đ) Người tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc, hệ chính quy các cơ sở đào tạo trong nước; có điểm thi vào đại học đạt từ 20 điểm trở lên (không nhân hệ số) hoặc điểm thi tốt nghiệp THPT của tổ hợp ba môn dự tuyển vào đại học từ 24 điểm trở lên hoặc đạt giải ba học sinh giỏi quốc gia trở lên; đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy định này.
e) Người tốt nghiệp thạc sĩ tại các cơ sở đào tạo ở nước ngoài nằm trong danh sách 800 trường đại học hàng đầu thế giới.
ê) Người tốt nghiệp thủ khoa đại học, xếp loại giỏi hoặc loại xuất sắc, hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo trong nước; đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy định này.
g) Người tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc; hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo trong nước; đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy định này.
h) Người tốt nghiệp thạc sĩ loại khá trở lên; có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế cấp độ B2 (IELTS 5.0-6.0; TOEIC 785-940; TOEFL PBL 477-547; TOEFL CBT 153-210; TOEFL IBT 53-78; Cambridge English CAE 45-49, FCE grade B or C, PET Pass with Distinction) trở lên theo Khung tham chiếu chung Châu Âu (CEFR) do trung tâm khảo thí quốc tế có thẩm quyền cấp hoặc các chứng chỉ tiếng: Pháp, Nga, Trung Quốc, Đức, Nhật Bản có trình độ tương đương do trung tâm khảo thí quốc tế có thẩm quyền cấp.
i) Người tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc, hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo trong nước; đảm bảo điều kiện ngoại ngữ theo quy định tại điểm h khoản 2 Điều này.

k) Người tốt nghiệp đại học loại giỏi hoặc loại xuất sắc, tốt nghiệp tiến sĩ, thạc sĩ ở trong nước và nước ngoài (đối với trường hợp không thuộc đối tượng quy định tại các điểm a, b, c, d, đ, e, ê, g, h, i khoản này).

3. Các trường hợp có năng khiếu đặc biệt:

Người có tài năng, năng khiếu đặc biệt phù hợp với vị trí việc làm cần tuyển dụng trong các ngành, lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, các ngành nghề truyền thống theo quy định tại điểm c khoản 1 điều 14 Nghị định 29/2012/NĐ-CP thì Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cụ thể từng trường hợp đối với từng lĩnh vực, ngành nghề cụ thể trong quá trình thực hiện.

Điều 11. Hình thức tuyển dụng
Xét tuyển đặc cách theo quy định tại Điều 8, Điều 9 Thông tư số 15/2012/TT-BNV.

Mục 3

TIẾP NHẬN KHÔNG QUA THI TUYỂN VÀO CÔNG CHỨC CẤP XÃ

Điều 12. Tiếp nhận không qua thi tuyển vào công chức xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ
1. Đối tượng, tiêu chuẩn: Các trường hợp đặc biệt quy định tại điểm a khoản 1 Điều 21 Nghị định số 112/2011/NĐ-CP được xếp ưu tiên thu hút vào công chức UBND các xã, phường, thị trấn theo thứ tự như sau:
a) Các trường hợp quy định tại Điều 4 Quy định này.

b) Các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 10 Quy định này.
c) Người tốt nghiệp đại học loại khá trở lên tại các cơ sở đào tạo ở nước ngoài nằm trong danh sách 800 trường đại học hàng đầu thế giới.
d) Người tốt nghiệp đại học loại khá trở lên tại các cơ sở đào tạo ở nước ngoài (Trừ các trường hợp đào tạo theo nhu cầu cá nhân giữa các tỉnh Đông Bắc Thái Lan và tỉnh Quảng Trị).
2. Hình thức tuyển dụng: Tiếp nhận không qua thi tuyển theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 112/2011/NĐ-CP và các Điều 15, 16, 17, 18, 19 Thông tư số 06/2012/TT-BNV.

Mục 4

MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC
Điều 13. Về văn bằng được đào tạo ở nước ngoài
Văn bằng tiến sĩ, thạc sĩ, cử nhân được đào tạo ở nước ngoài quy định tại Điều 6, Điều 10, Điều 12 Quy định này phải được Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận theo Quyết định số 77/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về trình tự, thủ tục công nhận văn bằng của người Việt Nam do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp (trừ các trường hợp tốt nghiệp thuộc diện được cấp học bổng toàn phần và bán phần, gồm: Học bổng từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước theo các Đề án, dự án được Chính phủ phê duyệt; học bổng theo các Hiệp định, Thỏa thuận hợp tác giữa Chính phủ Việt Nam với Chính phủ nước ngoài hoặc các tổ chức quốc tế; các học bổng khác do Chính phủ nước ngoài, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ, các tổ chức, cá nhân nước ngoài tài trợ, các trường đại học nước ngoài tài trợ).

Điều 14. Về danh sách trường đại học hàng đầu thế giới

Danh sách các trường đại học hàng đầu thế giới quy định tại Điều 6, khoản 2 Điều 10, khoản 1 Điều 12 Quy định này căn cứ vào bảng xếp hạng hàng năm của một trong ba tổ chức: The Times Higher Education World University Rankings; QS World University Rankings (Quacquarelli Symonds); The Academic Ranking of World Universities (Shanghai Jiao Tong University) để xác định.

Điều 15. Về quy đổi chứng chỉ ngoại ngữ

Việc quy đổi chứng chỉ ngoại ngữ về các cấp độ theo Khung tham chiếu chung Châu Âu (CEFR) thực hiện theo quy định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 05/2012/TT- BGDĐT ngày 15/02/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 10/2009/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc theo quy định hiện hành khác.
Trường hợp những chứng chỉ ngoại ngữ chưa được quy định về việc quy đổi thì cần có ý kiến quy đổi tương đương của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.
Điều 16. Thứ tự ưu tiên trong tuyển dụng

Trong trường hợp số lượng hồ sơ tham gia dự tuyển (có cùng điều kiện, tiêu chuẩn) cao hơn số lượng chỉ tiêu cần tuyển dụng thì xếp ưu tiên từ trên xuống theo thứ tự: Người tốt nghiệp trường được xếp hạng cao hơn (500 trường hàng đầu ở nước ngoài, tiếp đến 10 trường hàng đầu ở trong nước); người đạt giải trong học tập cao hơn; người có điểm thi đầu vào cao hơn hoặc đạt đạt giải ba học sinh giỏi quốc gia trở lên; người có trình độ ngoại ngữ cao hơn; người có điểm học bình quân chung toàn khóa cao hơn; người có kết quả bảo vệ luận văn, luận án, đồ án cao hơn. Nếu vẫn không xác định được đối tượng ưu tiên xét tuyển trước thì Hội đồng sẽ xem xét từng trường hợp cụ thể để quyết định.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 17. Trách nhiệm triển khai thực hiện
1. Các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong việc tuyển dụng công chức, công chức cấp xã, viên chức thuộc đối tượng điều chỉnh theo Quy định này, căn cứ các quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và thứ  tự ưu tiên trong xét tuyển sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; tiếp nhận không qua thi tuyển vào công chức, công chức cấp xã; xét tuyển đặc cách vào viên chức tại Quy định này để tổ chức thực hiện.
2. Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

Điều 18. Điều khoản thi hành

1. Trong quá trình thực hiện, nếu Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương có các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khác đến các các nội dung của Quy định này thì áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương.
2. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh với UBND tỉnh (qua Sở nội vụ) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.
                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                                                                                  CHỦ TỊCH

          Nguyễn Đức Chính

PAGE
10